足夠的現金及約當現金及銀行融資額度，以管理流動性風險。合併公司於民國一一

一年及一一○年十二月三十一日，未使用之借款融資額度分別1,090,000千元及
430,000千元(重編後)。

下表為合併公司金融負債合約到期日，包括估計利息，其係依據合併公司最早

可能被要求還款之日期，並以未折現現金流量編製。

合　　約
現金流量 1年以內 1-2年 2-5年 超過5年

111年12月31日
非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人款) 198,891 198,891 - - -
　其他應付款(含關係人款) 257,337 257,337 - - -
　租賃負債 295,441 45,497 36,744 93,600 119,600
　存入保證金 10,867 - - 10,867 -
　 $ 762,536 501,725 36,744 104,467 119,600
110年12月31日(重編後)

非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人款) $ 285,111 285,111 - - -
　其他應付款(含關係人款) 265,265 265,265 - - -
　租賃負債 324,332 43,326 35,525 94,681 150,800
　存入保證金 10,879 - - 10,879 -
　 $ 885,587 593,702 35,525 105,560 150,800

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，合併公司以

公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效。有關權益工具價格風險之敏感性分

析，係以財務報導期間結束日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升

／下降5%，民國一一一年度及一一○年度其他綜合損益金額將分別增加／減少
1,195千元及1,427千元。

〜42〜

安安碁資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

(二十三)非現金交易投資及籌資活動

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

111.1.1
(重編後) 現金流量

租賃負債
之增添 租賃修改 111.12.31

租賃負債 $ 309,227 (43,082) 17,035 - 283,180
存入保證金 10,879 (12) - - 10,867
來自籌資活動之負債總額 $ 320,106 (43,094) 17,035 - 294,047

非現金之變動

110.1.1
(重編後) 現金流量

租賃負債
之增添 租賃修改

110.12.31
(重編後)

租賃負債 $ 22,995 (24,075) 315,120 (4,813) 309,227
存入保證金 10,256 623 - - 10,879
來自籌資活動之負債總額 $ 33,251 (23,452) 315,120 (4,813) 320,106

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
宏碁股份有限公司為合併公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民國一一

一年及一一○年十二月三十一日，分別持有本公司59.78%及64.53%流通在外普通股股
份。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係
於合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁公司) 本公司之母公司

其他關係人：

　展碁國際股份有限公司 宏碁公司之子公司

　宏碁資訊服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

　渴望園區服務開發股份有限公司 宏碁公司之子公司

　宏碁智聯資產管理股份有限公司(宏碁智聯資

產管理公司)

宏碁公司之子公司

　倚天酷碁股份有限公司 宏碁公司之子公司

　智聯服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

〜43〜

安安碁資訊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

關係人名稱 與本公司之關係
　Acer Computer Co., Ltd. 宏碁公司之子公司

　宏達服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

　海柏特股份有限公司 宏碁公司之子公司

(三)與關係人間之重大交易事項
1.營業收入

合併公司對關係人之服務收入金額如下：

111年度
110年度
(重編後)

母公司 $ 116,897 101,343
其他關係人 12,818 15,780